
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  61Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

cedida de 03/02/2023 a 04/03/2023, conforme Portaria Nº.1188/2022- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.219 de 15/12/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de janeiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
Portaria nº 83/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2023/2007589
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ELIZEUDA PEREIRA DA SIL-
VA CARVALHO, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 57198032/1 
e 57198032/2, concedida de 17/10/2022 a 15/11/2022, conforme Por-
taria Nº. 855/2022- GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.114 de 
14/09/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de janeiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
Portaria nº 084/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2022/2009257
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LILIANE ROCHA DA SILVA, 
cargo Agente de Artes Práticas, Matricula Nº 54191405/1, concedida de 
01/02/2023 a 02/03/2023, conforme Portaria Nº.1188/2022- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.219 de 15/12/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de janeiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 900448

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/999748
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a AQUISIÇÃO DE ESTANTES DE AÇO PARA ATEN-
DER GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA - LOCALIZADA NO ANEXO 
DO HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/02/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho; 10302150782890000
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03000000, 02.500.1002.03000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 900065

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 27, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Auriceli da Silva Souza (Matrícula n.º 54197104), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 37/2023 – AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
OBJETO: Aquisição de filtros de endotoxinas para uso em 7 (sete) equipa-
mentos de hemodiálise para atender a necessidade no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FHCGV), para o período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: Início em 27/01/2023 e término em 26/07/2023.
PROCESSO: 2022/929519
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 170/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 900480

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 37/2023
Classificação do Objeto.
Objeto: aquisição de filtros de endotoxinas para uso em 7 (sete) equipa-
mentos de hemodiálise para atender a necessidade no Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva (STRS) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 170/2022
Data Assinatura: 27/01/2023
Vigência: Início em 27/01/2023 e término em 26/07/2023.
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 01659000061, 01659000069, 01500100203, 
01601000049 e suas respectivas subfontes e superavits.
CONTRATADO:
Nome: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Endereço: CJ. SATÉLITE, TRV. WE – 12, SALA 1 – GALPÃO A - COQUEIRO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.670-260
Telefone: (91) 98251-4415
E-Mail: licitacao@amazonmedical.net.br
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 900477

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 16/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de insumos para higieniza-
ção das mãos com o comodato de dispensers manuais, para atender a ne-
cessidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV) e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, para o período de 
12 (doze) meses, conforme especificações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e con-
dições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Leonardo Rodrigues Gemaque.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 13/02/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 900213

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 10/2021 - FPEHCGV, TEM 
COMO OBJETO O presente Contrato tem por objeto a contratação de em-
presa especializada na locação de veículos, sem motoristas, sem combustí-
vel, com plotagem, com quilometragem livre, com manutenção preventiva 
e corretiva, para atender às necessidades da Fundação Pública Estadual 
Hospital das Clínicas Gaspar Vianna.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.122.1297.8338
Fonte de recursos: 01659000061, 01659000069, 015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits
Elemento de Despesa: 339033,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 10/2021 – LOCALIZA 
VEICULOS ESPECIAIS S/A – FPEHCGV.
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 900475
TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.


